

**CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
INFERMIERISTICA PRESSO LA CASA DI RECLUSIONE "SAN
MICHELE" E LA CASA CIRCONDARIALE "DON SORIA" DI
ALESSANDRIA AFFERITE ALL'A.S.L. AL
GARA N. 6479746**

**RISPOSTE A QUESITI DI INTERESSE GENERALE
AGGIORNAMENTO AL 02.11.2016**

QUESITO N. 1

siamo uno studio associato di liberi professionisti ed operiamo sul territorio piemontese. In quanto studio associato possiamo partecipare alla gara in oggetto?

RISPOSTA:

Si precisa che l'art. 6.1 del Capitolato speciale prevede espressamente che "il personale addetto alle attività di cui al presente capitolato deve essere regolarmente assunto dalla Ditta aggiudicataria e legato da un rapporto di lavoro subordinato con la medesima" e analoga prescrizione è altresì riportata al punto III 1.4 del bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E.: tale circostanza deve essere necessariamente documentata dalle Ditte partecipanti mediante la produzione della dichiarazione temporanea e sostitutiva di fatti e qualità personali resa, ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 prescritta all'art. 22 punto n. 10 del capitolato medesimo.

QUESITO N. 2

In qualità di interessati alla partecipazione alla procedura in oggetto indicata si chiede, ex art. 22 e ss. L.241/90, di conoscere se parti del servizio oggetto di gara sono di nuova costituzione o se già gestiti ed in tal caso chiede di conoscere il nominativo della società che li gestisce.

RISPOSTA:

La procedura in esame costituisce riproposizione di una gara di appalto già aggiudicata negli scorsi anni. L'attuale soggetto che effettua le prestazioni è la Ditta Medical Services Assistance - Via Cristoforo Colombo. 440 - Roma.

QUESITO N. 3

In merito ai rifiuti speciali la gestione sarà a carico della ditta aggiudicataria? Per cui dovrà avere un contratto con una ditta esterna che si occupa della raccolta e smaltimento dei rifiuti speciali? Quindi anche tutti gli oneri economici del suddetto servizio?

RISPOSTA:

L'art. 8 lett. o) del Capitolato speciale di gara prevede espressamente a carico della Ditta affidataria di provvedere, con propri oneri, allo smaltimento dei rifiuti speciali. In tale prescrizione è compresa anche l'individuazione di apposita Ditta cui conferire i rifiuti stessi.

QUESITO N. 4

Nel servizio i referenti coordinatori infermieristici fanno parte del servizio attivo o hanno delle ore dedicate? inoltre sono già individuate come figure professionali o vanno inserite come nuovo personale e formato per il servizio in questione?

RISPOSTA:

Si precisa che il CPS Infermiere Coordinatore è figura unica che deve essere reperibile telefonicamente e quindi non fisicamente presente presso le strutture interessate, mentre per quanto riguarda i CPS Infermieri Referenti sono due figure (una per ciascuna struttura) che devono essere presenti fisicamente ed il cui monte ore è conglobato in quello complessivo per la gestione del servizio indicato all'art. 5.5 del Capitolato Speciale, dal momento che la figura del referente stesso deve essere individuata tra il personale infermieristico operante in ogni Istituto di Pena (Rif. Pag. 16 del C.S.).

QUESITO N. 5

Attualmente i lavoratori impiegati hanno la formazione specifica sulla sicurezza? e anche BLS-D?

RISPOSTA:

Si. E' chiaro che entrambe le attività dovranno essere riproposte e assicurate per il personale che sarà successivamente impiegato, qualora mancante la specifica formazione.

QUESITO N. 6

Richiediamo gli inquadramenti contrattuali di tutti i dipendenti in merito al CCNL utilizzato dalla Ditta che attualmente gestisce il servizio.

RISPOSTA:

In merito sono già stati richiesti e sollecitati i relativi dati all'attuale gestore del servizio che saranno resi noti non appena disponibili.

QUESITO N. 7

In merito alla sterilizzazione dei ferri chirurgici in generale, viene utilizzata un'autoclave dentro gli istituti o si fa riferimento al servizio di sterilizzazione ospedaliero? Se sì, chi si occupa del trasporto dei ferri?

RISPOSTA:

Attualmente è presente n. 1 autoclave presso la Casa circondariale "Don Soria". I ferri utilizzati presso la Casa di reclusione "San Michele" sono trasportati al Don Soria a cura della Ditta affidataria. Per il 2017 è in previsione anche l'acquisto di n. 1 autoclave anche per la Casa di reclusione "San Michele".

QUESITO N. 8

L'attuale servizio rispecchia già il bando di gara o va reimpostato tutto il servizio?

RISPOSTA:

La procedura in esame risulta essere una riproposizione di un'analogha gara in scadenza e pertanto il relativo capitolato speciale ha ripreso, pur con alcune modifiche, gli elementi già originariamente presenti.

QUESITO N. 9

Riguardo al Coordinatore Infermieristico è già individuato e in servizio? o è da inserire come figura nuova nel servizio?

RISPOSTA:

L'individuazione della figura del coordinatore infermieristico rientra nell'autonomia organizzativa della Ditta offerente.

QUESITO N. 10

Il Coordinatore Infermieristico deve essere presente negli orari diurni ed essere reperibile telefonicamente (capitolato): ma dobbiamo considerare i due Referenti su entrambi gli istituti come coordinatori impiegati a tutti gli effetti nel servizio? per cui ricoprono organicamente le ore del servizio del Coordinatore? o sono delle ore aggiuntive al servizio quelle del Coordinatore. Perché nel capitolato non sono specificate numericamente le ore del Coordinatore Infermieristico ma è scritto che deve essere presente nelle ore diurne.

RISPOSTA:

Vedasi la risposta al quesito n. 4. Si ribadisce che la figura del Coordinatore Infermieristico è unica per entrambe le strutture, deve essere reperibile telefonicamente ma non è presente fisicamente all'interno delle stesse e pertanto ad esso non è collegabile alcun monte ore.

QUESITO N. 11

Attualmente tutti i lavoratori in servizio riescono a soddisfare le esigenze del servizio o risultano insufficienti da un punto di vista numerico?

RISPOSTA:

Gli attuali lavoratori sono ovviamente commisurati al monte ore previsto nel precedente capitolato speciale di gara.

QUESITO N. 12

Con riferimento alla procedura di cui all'oggetto, con la presente si richiedono chiarimenti in merito all'art. **23 "DOCUMENTAZIONE TECNICA", punto 4)** e all'art. **24 "PROCEDURA DI GARA", rif. 4 del Capitolato Speciale d'appalto – "criterio RATING DI LEGALITÀ"**. Secondo quanto disposto nei richiamati articoli, alle ditte concorrenti verrà attribuito un differente punteggio tecnico a seconda delle "stelle" ricevute con l'attestazione del rating di legalità. Al tal riguardo, considerato che alla presente procedura potrebbero partecipare delle Ditte che attualmente sono in attesa dell'attestazione del rating di legalità, siamo a chiedere conferma che, ai fini dell'attribuzione del punteggio relativo all'elaborato tecnico, sia possibile presentare la documentazione richiesta dall'AGCM (con la delibera del 14 novembre 2012, n.2475, modificata dalla delibera n. 25207 del 4 dicembre 2014) per il rilascio dell'attestazione di legalità.

RISPOSTA:

Si precisa che il capitolato speciale ha inteso privilegiare ai fini della valutazione del parametro "*qualità*" le imprese già in possesso del "*rating di legalità*" rilasciato dall'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, garantendo comunque alle imprese che non possiedono il requisito di fatturato per la richiesta della certificazione, e che non possono in alcun modo ottenere il rating, di produrre analoga documentazione atta a comprovare tale fattispecie. Tutto ciò premesso, si ritiene pertanto che nei confronti dei soggetti in possesso dei requisiti minimi per l'ottenimento del "*rating di legalità*", il relativo certificato debba essere prodotto negli atti di gara per ottenere il beneficio di punteggio, in applicazione di un principio generale per cui un requisito debba essere necessariamente posseduto alla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Tale circostanza non impedisce di fatto la partecipazione alla presente procedura né limita la concorrenza in quanto il requisito in esame non costituisce motivo di ammissione alla gara, essendo finalizzato solo alla valutazione qualitativa dell'offerta.

QUESITO N. 13

Con riferimento alle modalità per eseguire il sopralluogo si chiede conferma che, qualora lo stesso sia eseguito da persona diversa dal Legale Rappresentante dell'impresa concorrente, sia sufficiente presentare un documento di riconoscimento in corso di validità del delegato e l'originale della delega firmata dal Legale Rappresentante, senza necessità di autenticare la firma avanti un pubblico ufficiale.

RISPOSTA:

Il calendario per l'effettuazione del sopralluogo è attualmente in fase di completamento e a ciascuna Ditta sarà a breve comunicato a mezzo PEC la data, l'ora ed il luogo nel quale saranno convocate. A tale proposito si anticipa che il sopralluogo potrà essere effettuato, per ragioni organizzative, solamente da un rappresentante per ciascuna Ditta, individuato tra i nominativi eventualmente indicati nell'apposita richiesta già presentata. Fatta salva diversa indicazione da parte delle Direzioni degli istituti di pena, nel caso in cui fosse necessaria e richiesta anche la presentazione della delega o della procura questa potrà essere presentata in originale senza necessità di autenticare la firma avanti un pubblico ufficiale.